
Proposta n. 3578 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 3244/2024 
 

Oggetto: CC 29/22_MIT EXTRA - SP 41 DI TIGLIETO - INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA 
STRADALE MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI 
RITENUTA PER L'UTENZA STRADALE PRESSO LA SP 41 DI TIGLIETO AL KM 
10+300 IN COMUNE DI TIGLIETO.        AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI 
CUI ALLA CATEGORIA OG3  CON LA PROCEDURA DEL SILENZIO ASSENSO 
PER L'IMPORTO DI EURO 15.000,00= ALL'IMPRESA LANZA LUIGI CON SEDE IN 
TIGLIETO - CUP D47H20001680001 - CIG B10FC0AF29. 

 
In data 10/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
 

Atteso che: 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 1658 del 21/06/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo e l’affidamento diretto dei lavori: “SP 41 DI TIGLIETO – Interventi di 
miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura stradale mediante manutenzione 
straordinaria dei dispositivi di ritenuta per l’utenza stradale presso la SP 41 di Tiglieto al km 
10+300 in Comune di Tiglieto. CUP D47H20001680001” –Codice commessa CC 29/22_MIT 
EXTRA;  

- Con il medesimo atto i lavori sono stati affidati all’impresa PESCE ANDREA & C. S.A.S., con 
sede legale in Via Trento n. 4 a Campo Ligure (GE), per un importo di € 137.787,80= (oneri 
fiscali inclusi)- CIG B10FC0AF29; 

 
Con atto di nomina di cui al prot. n. 9618 del 20/02/2023 e sua nota di aggiornamento di cui al prot. 
n. 23990 del 11/04/2024; come Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Francesca 
Villa, Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre come Progettista, Direttore 
dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed esecuzione è stata nominata l'Ing. 
Elisa Canevari, Funzionario della stessa Direzione; 
 



Proposta n. 3578 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

 In data 26/08/2024 è stata protocollata con il numero 51698 la scrittura privata di affidamento 
perfezionatasi tra le parti  il 21/08/2024; 
 In data 02/10/2024 con verbale firmato dalle parti interessate, sono stati consegnati lavori di cui 
sopra; 
 
Vista la richiesta pervenuta con pec/protocollo n. 64509 del 29/10/2024, con la quale la Ditta 
Pesce Andrea & C sas  ha comunicato di voler affidare parziali lavorazioni, di cui alla cat. OG3, 
aventi ad oggetto  Assitenza al cantiere e alla viabilità , mano d’opera per armatura e getto 
calcestruzzo,  all’impresa Lanza Luigi, con sede in Via Chiavarino n 22 , in Urbe (Sv) , per l’importo 
totale di € 15.000,00= (di cui € 14.300,00= per lavorazioni e € 700,00= per oneri per la sicurezza), 
così come indicato anche nella documentazione trasmessa a questa Direzione in sede di 
aggiudicazione nella piattaforma di Tutto gare Id # 17; 
 
Dato atto che in fase esecutiva le lavorazioni possono essere, a scelta dell’esecutore, 
subappaltate, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, esclusivamente ad imprese in possesso 
delle relative qualificazioni, alle condizioni di legge e del capitolato speciale; 
 
Atteso che la Direzione dei lavori, non ha riscontrato ragioni ostative all’applicazione del 
subappalto, rientrando il caso specifico nella fattispecie prevista e disciplinata dall’art. 119 del 
Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023, e avendo l’impresa aggiudicataria 
Pesce Andrea & C sas  presentato la documentazione prescritta, comprensiva del contratto di 
subappalto, nel rispetto della normativa dei contratti d’appalto; 
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo alla sopra indicata 
subappaltatrice relativamente al possesso dei requisiti generali, di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. 
n. 36/2023, e di qualificazione professionale, di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che il pagamento dei lavori che eseguirà il subappaltatore, impresa Lanza Luigi  sarà 
effettuato direttamente dall’impresa  Pesce Andrea & C s.a.s..  mediante presentazione di fatture 
quietanzate, come previsto dall’art. 3 del contratto di subappalto e nel rispetto dei termini di legge; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 
per i motivi specificati: 
 
1. di autorizzare con silenzio-assenso l’Appaltatore  Pesce Andrea & C s.a.s. con sede in Via 

Trento n. 4 a Campo Ligure (Ge), a subappaltare all’impresa Lanza Luigi , con sede in Via 



Proposta n. 3578 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

Chiavarino n 22 , Urbe (Sv), parziali lavorazioni, di cui alla cat. OG3, ad oggetto lavori di 
Assitenza al cantiere e alla viabilità , mano d’opera per armatura e getto calcestruzzo, per 
l’importo totale di € 15.000,00= (di cui € 14.300,00= per lavorazioni e € 700,00= per oneri per la 
sicurezza), conformemente alle condizioni del contratto di subappalto agli atti del fascicolo, e ai 
sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023;  
 

2. che con atto di nomina prot. n. 9618 del 20/02/2023 e successiva  nota di aggiornamento 
prot. n. 23990 del 11/04/2024, è stato nominato il Responsabile Unico del Progetto , Ing. 
Francesca Villa, Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, ed è stata altresì 
nominata  l'Ing. Elisa Canevari , Funzionario della stessa Direzione, come Progettista,  Direttore 
dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed esecuzione;  

 
 

3. che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo alla Ditta subappaltatrice 
relativamente al possesso dei requisiti generali, di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, e 
di qualificazione professionale, di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
4. che il pagamento dei lavori che eseguirà il subappaltatore, Ditta Lanza Luigi sarà effettuato 

dall’impresa  Pesce Andrea & C.S.a.S.  previa presentazione nei termini di legge delle fatture 
quietanzate, come previsto dall’art. 3 del contratto di subappalto in esame. 

 
Modi e termini d’impugnazione 
 
Il presente Atto dirigenziale determinazione dirigenziale potrà essere impugnato esclusivamente 
con ricorso giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) 
entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 
del D. Lgs.104/2010). 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


